
519 LAWS of MINNESOTA for 1994 ‘Ch. 505 

board must 1_19g Q public hearing o_n tl1_e special assessments after notice mailed 
tp Q owner 9_f_‘ t_h_e property _tp pp specially assessed mp legs ghgp 1_4 gpys before 
_th_e published hearing; notice pf t_lgp hearing ig ;1p_t_ reguired. 11;; c_ity Q LIE 
board glyafl select Minnesota Statutes, chap’ ter @, g Q c_ity charter t_o g ovem 
tfi procedure Q E l_eyy app collection pf special assessments, app except pg 3; 
different procedure _i§ provided i_n thig ggt, proceedings §o_r mp imposition, 
appeal, repeal, supplementation, and collection o_f t_l1e_ special assessments _m_upt_; 
conform ftp tl1_e procedures selected. [lye procedures before gig undertaking 9_f_' 

me improvement {E pp g§_ _s_e_t fih i_n_ E g9_t_, gig th_e board may ta_1l_c_e actions 
specified f_o_1; ;l_1p _ci_ty council i_n Minnesota Statutes, chapter 5%, @ tl_1_e‘ §i_ty 
charter. 

Sec. 5. NATURE OF SPECIAL ASSESSMENTS. 
I_h_§ special assessments, yv_it_h accruing interest, g a fle_n gl_l private 

apg public property included i_n th_e special assessments, from tlg 512$ o_f tl1_eQ 
olution adopt_ipg flip assessment, concurrent _w_i_t_h general taxes. _A_l_l assessments fli interest pp _tl1_e_m_ _m_u_sg pgcollected gpd pyp_r_ _ip t11_e_ samg manner pg 
9_t_h_pr municipal tics.

' 

Sec. 6. OBLIGATIONS AUTHORIZED. 
I_o_ pay tlg gpst_s o_f @123 program, _t_1‘_l§ c_ity pnpy _i_s_g1g general 9; special obliga- 

t_ipr_1§ _ip ppg p_r_ more series without g1_p election a_r_1_d without being subiect tp gm; 
itp pp pp’; debt, put otherwise i_p accordance witp Minnesota Statutes, chapter 
§._7_§_, Ip the payment o_f Q9 obligations t_l_i_e ggy _I_1'1_l.l_St_ pledge receipts o_f me 
charges §_pc_l special assessments, gp_d _m_ay_ i_n addition pledge revenues 95 pet 
revenues pf :11; gty’_s utility. @ c_ity may pledge fig @ creditm 
taxing 

pg 
owers tp pay me obligations, app may lgy _tfl{_§_S_ 19 pay tpp obligations. 

Sec. 7. LOCAL APPROVAL. 
This apt i_s effective th_e ill after t_l;§ governing body 9_f t11_e_ pi_ty o_f Saint 

Paul complies with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 1 
Presented to the governor April 22, 1994 

Signed by the governor April 25, 1994, 1:04 p.m. 

CHAPTER 505-H,F.N0. 2311 
An act relating to taxation; abolishing certain local government levy limitations; 

amending Minnesota Statutes 1992, sections 12.26, subdivision 2; 18.022, subdivision 2; 
18.111, subdivision 1; I03G.625, subdivision 3; 138.053; 164.04, subdivision 3; 164.05, subdi- 
vision I; 174.27; 193.145, subdivision 2; 237.35; 268/1:06, subdivision 2; 375.167, subdivision 
1; 375A.13, subdivision 2; 383/1.03, subdivision 4,',383A.4J1, subdivision 5; 3833.245; 
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383C_’.42, subdivision 1; 398.16; 410.06; 412.251; ~412.5.3,1, subdivision 1; 449.06; 449.08; 
449.09,' 450.19; 459.06, subdivision 1; 459.14, subdivision 2; 465.54,: 469.053, subdivision 7; 
469.188; 471.191, subdivision 2; 471.24; 471.57, subdivision .1; 471.61, subdivisions 1 and 2a; 
4 73. 711, subdivision’ 2; Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 88.04, subdivision 3; 
Laws I-933, chapter 423, section 2; Laws 1943, chapters. 196, section 6, as amended; 367, sec- 
tion_1, as amended; 510, section 1; Laws 1947, chapters 224, section 1; 340, section 4; Laws 
1949, chapters 2I_5, section 2; 252, section 1; 668, section 1; Laws 1953, chapters 154, section 
3; 545, section 2; Laws 1957, chapter 213, section 1; Laws .1959, chapters 298, section 2; 520, 
section 1; 556, section 1. asuamended; Laws 1961, chapters 80; section 1; 81, section 1; 82, 
’s,ection~ 1; 151, section I; 209, section _4; 3.17, section 1; 352, section 1, as amended; 616, sec- 
tion 1, subdivision 1; 643, section 1; Laws 196], extra session chapter 33, section 3; Laws 
1963, chapters 29. section 1; 56, section 1; I03, section 1; Laws 1965, chapters 6, section 2, 
as amended; 442, section 1; 451, section 2; 512, .section 1, subdivision 1; 527, section 1; 617, 
section 1; Laws 1967, chapters 501, section I; 526, section 1, subdivision 3; 611, section 1; 

660, section 2, subdivision 2; 758, section 1; Laws 1969, chapters 192, section I, as amended; 
534, section 2; 538, section 6, asamended; 602, section 1, subdivision 2; 652, section 1; 659, 
section 3; 730, section 1; Laws 1971', chapters 404, section I; 424, section 1; 573, section 1, as 
amended; 876, section 3; Laws 1973, chapter 81, section 1; Laws 1977, chapter 61, section 8; 
Laws 1979, chapters 1, section 3; 253, section 3; 303, article 10, section 15, subdivision 2, as 
amended; Laws 1981, chapter 28], section 1; Laws 1983, chapter 326. section 17, subdivision 
1; Laws 1984, chapters 380, section 1; 502,’ article 13, section 8; Laws 1985, chapters 181, 
section I; 289, sections 1, 3. 5, subdivision 1, and 6, subdivision 1; Laws 1986, chapters 392, 
section I; 399, article 1,Vsection 1, as amended; Laws 1988, chapters 517, section 1; 640, sec- 
tion 3; repealing Minnesota Statutes 1992, sections 373.40,_,subdivision 6; 471.192]; and 
5471.63, subdivision 2; Laws 1915, chapter 316, section 1, as amended; Laws 1939, chapter 
219, section 1; Laws 1941, chapter~451, section 1; Laws 1961, chapters 30, section 1; 119, sec- 
tion 1; 276, section I; 439, section 1; Law's 1963; chapter 1228, section 1; Laws 1967, chapter 
542, section 1, subdivision 3,‘ Laws 1971; chapters 168; 356, section 2; 515, section 1; 770; 
Laws 1973, chapter 445, section 1; Laws 1974, chapter 209; Laws 1977, chapter 246; Laws 
1982, chapter 523, article XII, section 8; Laws 1984, chapter 502, article 13, section 10, as 
amended; Laws 1986, chapter 399, article 1, section 4; Laws 1989, First Special Session 
chapter 1, article 5,~section 50, as amended; Laws 1990,‘ chapter 604, article 3., sections 50 
and 55; and Laws 1991, chapters 3, section 2, subdivision 3; and 291, article 4, section 21.
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BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MINNESOTA: 

ARTICLE 1

~

~ 

PURPOSE 
Section 1. STATEMENT OF PURP_OSE.

~ 

_T_l§_ pumose gf _t_h_i§ get is to eliminate obsolete £1 redundant property tfl 
l§:_\_/1 limitations which affect numerous political subdivisions. & legislature 
intends gig. t_h_gt the specific g_g1_t__§ 9; amount limitation which is contained i_n 

these provisions lg stricken g repealed. @ legislature goes not intend th_a_1t g~ 
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political subdivision’s authority 3; _l§\_ry property t_a_)'_ce_§ fpg gpy Q‘ mi pugposes 
lg repealed _o_r eliminated. _l_t_ _i§ t_h_e_: intention 9_f jchg legislature t_l_1it §t_ql_1_ political 
subdivision which i_s affected py E gt _l_)_e_ a_l3l_e_ Lg lgy property t_a_x_c§ f_og tpp 
pugposes <_:_i_tgl_ jp tfi provisions amended pg repealed l_)y @ a_(:t, either under 
ply authorities _Q_f_‘ theseprovisions a_s_ amended, Q under i_t§ general powers. 
However, it i_s algp _tl1_e intention pf tl_1§ legislature pg’; t_o increagg, decrease, elim- 
'inate, _o_g change ip a_ny way, _t_l_1p amount o_f gr; appropriation 9; spending limit 
_by [clip provisions 9_t_‘ gl;i_s_ apt, even though ;h_e language gfi‘ tl_1_i_§ egg may change 
jig wording g method _o_t_" calculation £0; ap appropriation g spending limit. 

ARTICLE 2 

COUNTY TAX LEVV LIMITATIONS OF GENERAL APPLICATION 
Section 1. Minnesota Statutes 1992, section 18.022, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. COST.(a-)5l3edefraytheeestef+heaetiw=itiesttndersubdi~=isien*l7 
The governing body of the political subdivision may levy a tax wh-ieh; except 
whenleviedby&eeunty§mustnetexeeed0:9l—596pereentefta*eblemarket 
valueinanyyeeriniawesse£eh&fierlimRafiens;butnetmerethen§Oeentsper 

+8=9%-3te+8:9%4isnetaubjeettethe§Geentspereapitalimitatien:5Phe 

(b)H§beeauseeftheprevaleneeefDutehelmdisease;thegeverniagbedy 
efwehapelitiealsubdivisienisunableteéefmytheeestefeenfielaefiwéfies 

bythiswbdifiaienare%nereasedte&0%2l6pewenteft&xablem&Hwtvalue;but 
not more than ene dollar per eapita _o_n tl1_e taxable property within fig subdivi- @ _t_g defray tfi Qs_t_ pf t_he_ activities authorized under subdivision _l_. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 18.1-11, subdivision 1, is amended 
to read: A 

Subdivision 1. LEVY LI-M-I-'.F. An annual lewynet to exceed 9:967-98 per- 
eent ef market value ti); may be levied for mosquito abatement purposes onyall 
taxable property in any governmental unit undertaking mosquito abatement as 
provided in sections 18.041 to 18.161. The tax shall be certified, levied, and col- 
lected in the same manner as other taxes levied by the governmental unit. 

Sec. 3. Minnesota Statutes l992,isection 174.27, is amended to read: 

174.27 PUBLIC EMPLOYER COMMUTER VAN PROGRAMS. 
Any statutory or home rule charter city, county, school district, independent 
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board or agency may acquire or lease commuter vans, enter into contracts with 
another public or private employer to acquire or lease such vans, or purchase 
such a service for the use of its employees. The governing body of any such city, 
county, or school district may by resolution establish a commuter van revolving 
fund to be used to acquire or lease commuter vans for the use of its employees. 
Any payments out of the fund shall be repaid to the fund out of revenues 
derived from the use by the employees of the city, county, or school district, of 
the vans so purchased _or leased- For the purpose of the flifié an-y 
eity;eeunt§gerseheeldistfietisaa+her42edtemakeeenefimelewnette 
exeeed0=9024%pereenteftaxeblemafleetvalaeinemessefeHtmdnglimitw 
tienswitheutefieefingtheemeunterrateeftaxeswhiehmaybeleviedbythe 
eitfieeumsgerseheeldisaéetferetherpurpeseserbyanyleealgmemmenmin 
the area: Any city, county, or school district which establishes a commuter van 
acquisition program or contracts for this service is authorized to levy a tax not 
to exceed 9:9(=}924 pereent of taxable market value annually gr_1 §l_l taxable pr_o_p_-_ E Q tl1_e subdivision for the purpose 9_f establishing a commuter E revolving 
fgg afii of paying the administrative andlpromotional costs of the program 
which levy shall _m_ay be in excess of all charter taxing limitations. The governing 
body of any city, county, or school district may by resolution terminate the com- 
muter van revolving fund and use the funds for other purposes authorized by 
law. 

See. 4. Minnesota Statutes 1992, section 375.167, subdivision 1, is 
amended to read: V ' 

Subdivision 1. APPROPRIATIONS. Notwithstanding any contrary law, a 
county board may appropriate from the general revenue fund to any nonprofit 
corporation a sum not to exceed an emeunt equal to a levy of 0.00604 percent 
of taxable market value to provide legal assistance‘ to persons who are unable to 
afford private legal counsel.

‘ 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1992, section 375A.l3, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. ‘COMPENSATION; EXPENSES. The members of the commis- 
sion shall serve without compensation but may be.reimbursed their necessary 
expenses in carrying out the business of the commission. The commission may 
employ and determine the compensation of such staff as it deems necessary. The 
necessary expenses of the commission and the cost of printing the commission’s 
report and recommendations ‘shall be paid by the county if so ordered by the 
commission. The amount of -reasonable and necessary commission expenses that 
shall be so paid by the county shall not exceed in any one year the sum of 
$5,000‘ but the county board may authorize additional commission expenses as 
it deems necessary. The county board maylevy a tax in exeess of tax 
annually QI_l _t_l1_e taxable property i_n E county to pay such expenses. 

Sec. 6. Minnesota Statutes l992, section 469.053, subdivision 7, is 
amended to read: 
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Subd. 7. COUNTY LEVY. The county board of a county having a port 
authority city may make an appropriation for the use of the port authority and 
may levy the amount of the appropriation in its general revenue levy. The levy 
£ei= this apprepriatien is subject to the eeuntyls levy 

Sec. 7. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1992, section 373.40, subdivision _6_; a_ng Laws 1991, 

chapter 291, article 3, section gl, gig repealed. 

Sec. 8. EFFECTIVE DATE. 
Sections _1_ _t_g 1 a_r_e_ effective §q_r_ property taxes levied in 1994, payable _i_r; 

1995, and thereafter. 

ARTICLE 3 

CITY TAX LEVY LIMITATIONS OF GENERAL APPLICATION 

Section 1. Minnesota Statutes 1992, section 12.26, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. To provide moneys for civil defense purposes authorized by this 
chapter, a political subdivision is empowered to levy a_ m_x annually upon all tax- 
able property in the political subdivision, except ‘as provided in subdivision 4, a 
tax in excess of and over and above all charter taxing limitations in such amount 
as may be necessary to pay such expenditures. '-Phe total amount of‘ a tax levied 
uaderautherfiyefthisseetiemaeeptwhenleviedbyaeeuntygshaflnetaweed 
49eenmpereepitabaseéenthebstfeéerelregulererspeeialeenws;aweptin 
apelitiealsabdisdsieninwhiehsuehtaaewillnetpredueeatetalameuatef 
$4;99Ginwhieheventata*suffieienttepreduee$h000erseneueh%heree£as 
may be necessary may be » 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 88.04, subdivision 3, 
is amended to read: . . 

Subd. 3. All towns and cities shall take necessary precautions to prevent the 
starting and spreading of wildfires and to extinguish them. They may levy a tax 
not mere than 0.98059 percent ef taxable market value annually 9_n a_ll taxable 
pQma;nyjggegi1ygmi.=PhetaaeinenymunieipalityshaHnetaeeeeér$3;990 
in any year: The tax when collected shall be known as the fire fund and kept sep- 
arate from all other funds andrused only to pay all necessary and incidental 
expenses incurred in enforcing the provisions of sections 88.03 to 88.22. Up to 
$500 shall be expended in any one year from any such fire fund for the support 
of any municipal fire department. No municipality shall make any levy for its 
fire fund at any time when the fund contains $5,000 or more, including cash on 
hand and uncollected taxes that are not delinquent. 
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Sec. 3. Minnesota Statutes 199.2, section 103G.625, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. FUNDING. (a) The governing body of a municipality or town 
may use any available funds and may levy a tax net te exceed the lesser ef (-1-) 
9:O4§%pereenteftaxabhmafl£et¥alue;er(€9§9eenmpereapita;gnalltax; 1 property Q the municipality g town to implement this section. 

(b) To provide funds in advance of collection of the tax levies, the govem- 
ing body may, at any time after the tax has been levied and certified to the 
county auditor for collection, issue certificates of indebtedness in anticipation of 
the collection and payment of the tax. The total amount of the certificates, 
including principal and interest, may not exceed 90 percent of the amount of the 
levy and must become payable from the proceeds of the levy not later than two 
years from the date of issuance. The certificates shall be issued on terms and 
conditions as the governing body may determine and sold as provided in section 
475.60. 

(c) If the governing body determines that an emergency exists, it may make 
appropriations from the proceeds of the certificates for authorized purposes 
without complying with statutory or charter provisions requiring that expendi- 
tures be based on a prior budget authorization or other budgeting requirement. 

((1) The proceeds of a tax levied or an issue of certificates of indebtedness 
must be deposited in a separate fund and expended only for purposes authorized 
by this section. If a disbursement is not made from the fund for a period of live 
years, money remaining in the fund may be transferred to the general fund. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1992, section 138.053, is amended to read: 

138.053 COUNTY HISTOTIICAL SOCIETY; TAX LEVY; CITIES OR 
TOWNS. . 

The governing body of any home rule charter or statutory city or town 
excepting cities of the first class may annually appropriate a-an-ua-1-1-y an amount 
from its general fund of an amount not to exceed the amount raised by a levy e-f 
0.02418 percent of taxable market value, derived from £1 valorem taxes Q 
property g revenues, to be paid to the historical society of its respective 
county to be used for the promotion of historical work and to aid in defraying 
the expenses of carrying on the historical work in the county. No city or town 
may appropriate any funds for the benefit of any historical society unless the 
society is affiliated with and approved by the Minnesota historical society. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1992, section 193.145, subdivision 2, is 

amended to read: ' 

Subd. 2. TAX LEVY; A county or municipality in which 
an armory has been constructed or is» to be constructed hereunder may by reso- 
lution of its governing body irrevocably provide for levying and collecting annu- 
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ally for a specified period, not exceeding 40 years, a tax wh-ieh; unless levied by 
aeeunt—y3shaHneteaeeeed9:9O498pereei&tefta*eblemerketvalueg@mi 
gbgg property lg fie county 9;; municipality. 

The proceeds of the levy shall be paid to the corporation for the purposes 
herein prescribed. The county or municipality may make the levies and pay- 
ments and bind itself thereto by resolution of its governing body. The provisions 
of the resolution may be made conditional upon the giving of an agreement by 
the adjutant general as authorized in subdivision 4. The obligations of the 
county or municipality to levy, collect, and pay overthe taxes shall not be 
deemed to constitute an indebtedness of the county‘ or municipality within the 
meaning of any provision, of law or of its charter limiting. itsdtotal or net indebt- 
edness, and such taxes may be levied and collected without regard to any statu- 
tory er charter provision limiting the amount or rate of taxes which such county 
or municipality is otherwise authorized to levy. -. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1992, section 268A,t)6, subdivision 2, is 
amended to read: i 

Subd. 2. FUNDING. In order to provide the necessary funds for extended 
employment programs offered by a rehabilitation facility, the governing body of 
any city, town, or county may expend money which may be available for such 
purposes in the general fund, and may levy a tax whieh; except when levied by 
aeeuntygshaflneteaeeeedinmiyeneyearthefefieméngameuntepereapitaef 
thepepulafienybasedapenflwlastfederaleensufiéitiesefthefirfidasgnette 
aweedteneentspereapfiagekiesefetherthenthefirstdasaendtewngnette 
exceed -39’ eents per eapita 93 me taxable» property _i_n me _c_ity, town, gr county. 
Any city, town, county, or nonprofit corporation may accept gifts or grants from 
any source for the rehabilitation facility. Any money appropriated, taxed, or 
received as a. gift or grant may be used to match funds available on a matching 
basis. , 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1992, section 398.16, is amended to read: 

398.16 TAX LEVY, BUDGET. 
The park district board, as soon after organization as practicable and on or 

before the first day of July of each year thereafter, shall prepare a detailed bud- 
get of its proposed expenditures during the next fiscal year, other than those to 
be met by bond issues or by revenues described in section 398.17 and section 
398.09, paragraph (d), which budgets shall in no year exceed 18 cents per person 
in the district as determined by the last federal decennial census. But no such 
assessment shall be made upon the peopleor property of a city of the first class. 

As soon after organization as practicable, and on the first day of July each 
year thereafter, the park district board shall certify to the governing body of each 
township, town or city included in the district, the. budget adopted pursuant to 
this section, together with a statement of the proportion of the budget to be pro- 
vided by such governmental subdivision. The budget shall be apportioned 
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among such subdivisions within the district in the same proportion as their 
respective populations bear to the total population of the district, population fig- 
ures to be based on the last federal decennial census. 

For'the purpose of this. section the governing body of any city means that 
board, council, commission or officer authorized by law or charter to levy taxes 
for park and recreation purposes and the governing body of each unorganized 
township means the county board. It shall be the duty of each such governing 
body in the district to provide the funds necessary to meet its proportionate 
share of such budget, such funds to be raised by -tax levies or other means within 
the authority of said governing bodies, and to pay the same over to the treasurer 
of the district in such amounts and at such times as may fairly be required by 
the park district board.

_ 

Any such governing body is hereby authorized to levy annually upon all tax- 
able property within its boundaries a tax at the rate necessary to raise, at 98 per- 
cent collection, its proportionate share of the park district’s budget, which tax, 
except in the case of cities of the first class, may be levied in excess of and over 
and above all other charter tax limitations. 

All moneys received from said levies shall be turned over by the county 
treasurer collecting the same to the treasurer of the park district. All moneys 
received by the park district shall be used to carry out the powers and duties 
imposed on the park district board by this chapter ‘and shall not be subject to 
review or reduction by other boards, commissions or councils. 

If the governing body of any subdivision fails before October 1 of any year 
to pay its proportionate share of the park district budget for the next fiscal year 
or to certify to the county auditor a tax levy specifically designated for said pur- 
pose, the park district board shall certify to the county auditor of each county in 
which such governmental subdivision is located such amount of taxes as is 
deemed necessary to raise such subdivision’s proportionate share of the budget, 
for collection with and‘ as a part of other taxes on taxable property within such 
subdivision, which tax, may be levied in excess of and over and above all other 
tax limitations. 

The park district board may by resolution, submit to the electors of the park 
district at a general or primary state election the question of raising the limit on 
the park district’s budget from 18 cents to not to exceed 35 cents per person in 
the district. Any resolution providing for an election on raising the budgetary 
limit shall specify the proposed additional amount per person in the district to 
be authorized and the number of consecutive years such increase in the limit 
shall be effective. The resolution shall be certified to the county auditor of each 
county wherein lies any part of the territory of the district, and the county audi- 
tor or auditors shall cause thesame to be submitted to the electors residing 
within such territory at the next ensuing general or primary election on a ballot 
setting forth the proposed additionalamountv per person and the number of 
years such increase shall be effective as provided in the resolution, and shall for- 
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ward the oflicial returns of the judges of election in the precincts voting on such 
ballot to the park district board for canvass, and the increase shall be authorized 
if approved by a majority of the electorsof the district voting on such ‘ballot. 

The board may borrow money in anticipationof the collection of all taxes 
levied in its behalf and issue the negotiable notespf the district in an amount 
not in excess of 90 percent. of the amount so levied which has not been received 
by the district at the time of the, borrowing. Such notes shall, mature not later 
than March 1 of the year following the year in which the tax levies are to be col- 
lected and shall be payable primarily from the proceeds of the levies anticipated 
thereby, but the full faith and credit of the district shall be pledged to the pay- 
ment of the notes, and if such levies are not sufficient to pay all principal due 
and interest accrued thereon the park district board shall levy for the repayment 
of the principal and interest on such notes and ad valorem tax in the next ensu- 
ing year and for so long thereafter as may be necessary upon all of the taxable, 
property withinlits corporate limits, which levy may be madewithout limitation 
as_'to rate or amount and shall not be ineludeé in applying 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1992, section 410.06, is amended to read: 

410.06 COMPENSATIONt EXPENSES. 
The members of such commission shall receive no- compensation, but the 

commission may employ an attorney and other personnel to assist in framing- 
such charter, and any amendment or revision thereof, and the reasonable com- 
pensation and the cost of printing such charter, or any amendment or revision 
thereof, when so directed by the commission, shall be paid by such city. The- 
amount of reasonable and necessary charter commission expenses that shall be 
so paid by thecity shall not exceed in any one year the sum of $10,000 ‘for a 
first class city and $1,500 for any other city; but the council may authorize such 
additional charter commission expenses as it deems necessary. Other statutory 
and charter provisions requiring budgeting of, or limiting, expenditures do not 
apply to charter commission expenses. The council may levy a tax in excess of 
seat-utery or charter tax limitations to pay such expenses. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1992, section 449.09, is amended to read: 

449.09 BANDS, ORCHESTRAS OR ‘CI-IORUSES, TAX LEVY. 
Cities of the second, third, orvfourth class, statutory cities, or towns, how- 

ever_ organized, may, when authorized as provided in section 449.10, levy each 
yearia tax not to exceed 9:924-1-étpereenteftaaiable mei=ketvaluega_ll taxable 
property _ip_ the city 9; t9_v_v__n for the purpose of providing a fund for the mainte- 
nance, transportation, or employment of a band, orchestra, or chorus for munic- 
ipalpurposes.Nele~=ybyenymunieipalityshaHexeeed;inanyoneye&r; 
$+0;999aweptineitieseftheseeenée1ass;situatedineeeuntyhev%nge%r 
45;990andles5than49;999inhabfian$aeeerdingtethe+956federa1eenw%in 
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shall exceed. $-l,—590: All sums shall be separately levied and when collected these 
sums shall be paid into a- special fund and used for these purposes. When taxes 
are levied and collected for the maintenance or employment of a band, orches- 
tra, or chorus for municipal purposes and the band, orchestra, or chorus is dis- 
continued or the city or town by a vote of the people as now provided by law 
decide not to employ a band, orchestra, or‘ chorus, the governing body may 
transfer the sumsso levied and collected to the general fund. Ne levy shall be 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1992, section 450.19, is amended to read‘: ' 

450.19 TOURIST CAMPING GROUNDS. 
A home rule charter or statutory city or town may establish and maintain 

public tourist’ camping grounds. The governing body thereof may acquire by 
lease, purchase, or gift, suitable lands located either within or without the corpo- 
rate limits for use as public tourist camping grounds and provide for the equip- 
ment, operation, and maintenance of the same. The amount that may be 
expended for the maintenance, improvement, or operation. of tourist camping 
grounds shall not exceed, in any year, a sum equal to the amount raised by a tax 
of 0.00806 percent of taxable market ’value. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1992, section 459.06, subdivision 1, is 
amended to read: . 

_ 
Subdivision 1. ACCEPT DONATIONS. Any county, city, or town may by 

resolution of its governing body accept donations of land that the -governing 
body deems to be better adapted for the production of timber and wood than for 
any other purpose, for a forest, and may manage it on forestry principles. The 
donor of not less than 100 acres of any such land shall be entitled to have the 
land perpetually bear the donor’.s name. The governing body of any city or town, 
when funds are available or have been levied therefor, may, when authorized by 
a majority vote by ballot of the voters voting at any general or special city elec- 
tion or town meeting where the question is properly submitted, purchase or 
obtain by condemnation proceedings, and preferably at the sources of streams, 
any tract of land for a forest which is better adapted for the production of tim- 
ber and wood than for any other purpose, and which is conveniently located for 
the purpose, and manage it on forestry principles. The selection of the lands and 
the plan of management must be approved by the director of lands and forestry. 
The city or town may annually levy a tax not exceeding 0=Q4030 percent of 93 
a_ll taxable market value property within it_s boundaries to procure and maintain 
such forests. 

Sec. 12. Minnesota ‘Statutes l'992, section 459.14, subdivision 2, is 
amended to read: ' ’ 

Subd. 2. FINANCING. The municipality may pay for any portion of the 
cost -of providing automobile parking facilities by: ' 
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(1) appropriating money as authorized in subdivision 1; 

(2) levying a tax; not exceeding per-eent ef Q _th_e_ taxable marleet 
value property within t_h§_ municipality; 

(3) levying special assessments against benefited property; 

(4) appropriating any or all net revenues derived from the operation _of its 
parking facilities; 

(5) classifying the users of the facilities as a subject for taxation, and impos- 
ing taxes thereon computed according to the extent of use of the facilities; 

(6) imposing reasonable rates, rents, fees, and charges for the use of any on- 
street or off-street parking privilege or facility, which may be in excess of actual 
cost of operation, maintenance, regulation, and supervision of parking at the 
particular location where the privilege is exercised; 

(7) leasing any off-street facilities at specified or determinable rents to be 
paid to the municipality under a lease made as provided in subdivision 4; 

(8) borrowing money and issuing bonds as authorized and limited by subdi- 
vision 3; or 

(9) any combination of the foregoing. 

Sec. _13. Minnesota Statutes 1992, section 471.191, subdivision 2, is 

amended to read: ' 

Subd. 2. Any such city may issue bonds pursuant to chapter 475, for the 
acquisition and betterment of land, buildings, and facilities for the purpose of 
carrying out the powers granted by this section. Such bonds, unless authorized 
as general obligations of the issuer pursuant to approval of the electors or pursu- 
ant to another law or charter provision permitting such issuance without an elec- 
tion, shall be payable solely from the income of land, buildings, and facilities 
used or useful for the operation of the program, but may be secured by a pledge 
to the bondholders, or to a trustee, of all income and revenues of whatsoever 
nature derived from any such land, buildings, and facilities, as a first charge on 
the gross revenues thereof to the extent necessary to pay the bonds and interest 
thereon when due and to accumulate and maintain an additional reservefor that 
purpose in an amount equal to the total amount of payments to become due in 
any fiscal year. In this event the governing body of the issuer may by resolution 
or trust indenture define the land, buildings, or facilities, the revenues of which 
are pledged, and establish covenants and agreements to be made by the issuer 
for the security of the bonds, including a covenant that the issuer will establish, 
maintain, revise when necessary, and collect charges for all services, products, 
use, and occupancy of the land, buildings, and facilities, in the amounts and at 
the times required to produce the revenues pledged, and also sufficient, with any 
other funds appropriated by the governing body from time to time, to provide 
adequately for the operation and maintenance of the land, buildings, and facili- 
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ties. After the issuance of any bonds for which revenues are so pledged, the gov- 
erning body of the issuer shall provide in its budget each year for any antici- 
pated deficiency in the revenues available for such operation and maintenance. 
For this purpose any issuer other than a ei-t-y of the first elass may levy a tax of 
net more than 9:94-61% percent of Q 11; taxable market value property within 
it_s boundaries, in excess of taxes which may otherwise be levied within legal and 
charter limitations, provided the excess levy for Q Q11 subject Q Q charter limita- 
_ti£n_ is approved by a majority of its electors voting on the question at a regular 
or special election. The authority to levy additional taxes granted herein shall 
not apply to cities or towns in which the net tax capacity consists in part of iron 
ore or lands containing, taconite or semitaconite. .

- 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1992, section 471.57, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. TAX LEVY. The council of any city, however organized, 
may establish by ordinance a public works reserve fund and may annually levy 
taxes within existing charter limits for the support of such fund. It may, by the 
ordinance establishing the fund, designate a. specific capital improvement or a 
type of capital improvement for which the fund is to be used. The proceeds of 
taxes levied for its support shall be paid into the public works reserve fund. 
There may be paid into such fund any other revenue not required by statute or 
charter to be paid into some other fund or used for purposes other than those 
provided in this section for the use of the public works reserve fund. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1992, section 471.61, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. OFFICERS, EMPLOYEES. A county, municipal corpora- 
tion, town, school district, county extension committee, other political subdivi- 
sion or other body corporate and politic of this state, other than the state or any 
department of the state, through its governing body, and any two or more subdi- 
visions acting jointly through their governing bodies, may insure or protect_its or 
their officers and employees, and their dependents, or any class or classes of offi- 
cers, employees, or dependents, under a policy or policies or contract or con- 
tracts of group insurance or benefits covering life, health, and accident, in the 
case of employees, and medical and surgical benefits and hospitalization insur- 
ance or benefits for both employees and dependents or dependents of an 
employee whose death was due to causes arising out of and in the course of 
employment, or any one or more of those forms of insurance or protection. A 
governmental unit, including county extension committees and those paying 
their employees, may pay all or any part of the premiums or charges. on the 
insurance or protection. A payment is deemed to be additional compensation 
paid to the officers or employees, but for purposes of determining contributions 
or benefits under a public pension or retirement system it is not deemed to be 
additional compensation. One or more governmental units may determine that 
a person is an officer or employee if the person receives income from the govern- 
mental subdivisions without regard to the manner of election or appointment, 
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including but not limited to employees of county historical societies that receive 
funding from the county. The appropriate officer of the governmental unit, or 
those disbursing county extension funds, shall deduct from the salary or wages 
of each ofiicer and employee who elects to become insured or so_ protected, on 
the oflicer’s or employee’s written order, all or part of the ofiicer’s or employee’s 
share of premiums or charges and remit the share or portion to the insurer or 
company issuing the policy or contract. v 

A governmental unit, other than a school district, that pays all or part of the 
premiums or charges is authorizedvto levy and collect a tax, if necessary, in the 
next annual tax levy for the purpose of providing the necessary money for the 
payment of the premiums or charges, and the sums levied and appropriated are 
not, in the event the sum exceeds the maximum sum allowed by any law er the 
charter of a municipal corporation, considered part of the cost of government of 
the governmental unit as defined in any tax levy or per eapita expenditure limi- 
tation; provided at least 50 percent of the cost of benefits on dependents must be 
contributed by the employee or be paid by levies within existing per eapita Qa_1'- Q tax limitations. . . 

~ 

. .. 

The word “dependents” as used inthis subdivision means spouse and minor 
unmarried children under the age of 18. years actually dependent upon the 
employee. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1992, section 471.61, subdivision 2a, is 

amended to read: 

Subd. 2a. RETIRED OFFICERS, EMPLOYEES. Any county, municipal 
corporation, town, school district, county extension committee, other political 
subdivision or other body corporate and politic of this state, including the state 
or any department thereof, through its governing body, and any two or more 
subdivisions acting jointly through their governing bodies, may insure or protect 
its or their retired officers and retired employees entitled to benefits under any 
public employees retirement act and their dependents, or any class or classes 
thereof, under a policy or policies, or contract or contracts of group insurance or 
benefits covering life, health, and accident, medical and surgical benefits, or hos- 
pitalization insurance or benefits, for retired officers and retired employees and 
their dependents, or any one or more of such forms of ‘ insurance or protection. 
Any such governmental unit, including county extension committees, may pay 
all or any part of the premiums or charges on such insurance or protection or 
may require the retired oflicer or employee to pay all or part of the premiums or 
charges. Any one or more of such governmental units may determine that a per- 
son is a retired officer or a retired employee if such officer or employee, when 
employed, received income from such governmental subdivisions without regard 
to the manner of election or appointment. The appropriate officer of such gov- 
ernmental unit, or those disbursing county extension funds, shall collect from 
each such retired officer and retired employee who elects to become insured or 
so protected, on such o'fficer’s or employee’s written order, all or part of the 
retired officer’s or retired employee’s share of such premiums or charges and 
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remit the same to the insurer or company issuing such policy or contract. An 
insurer, health maintenance organization, or company issuing the policy or con- 
tract may not require a public employer to contribute any portion of the retired 
olficer’s or employee’s share as a condition of eligibility for the insurance or pro- 
tection. An insurer, health maintenance organization, or company issuing the 
policy or contract may require -a retired officer or-a retired employee to pay all 
or any part of the premiums or charges. 

Any governmental’ unit, other than a school district, which pays all or any 
part of such premiums or charges is authorized to levy and collect a tax, if neces- 
sary, in the next annual tax levy for. the purpose of providing the necessary 
funds for the payment of such premiums or charges, and such sums so levied 
and appropriated shall not, in the event such sum exceeds the maximum sum 
allowed by any law or the charter of a municipal corporation, be considered part 
of the .cost of government of such governmental unit as defined in any tax levy 
or per eapit-a expenditure limitation; -provided- at least 50 percent of the cost of 
benefits on dependents shall be contributed by the retired oflicer or retired 
employee or be paid by levies within existing per eapita charter tax limitations. 

The word “dependents” as used herein shall mean spouse and minor unmar- 
ried children. under the age of 1.8 years actually dependent upon the retired offi- 
cer or retired employee. ' 

Sec. 17. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1992, sections 471.1921; @ 471.63, subdivision 2, _a_I_'_e 

repealed. 

Sec. 18. EFFECTIVE DATE. 

_ 
Sections _1_ _t_g 17 gig efiective E property taxes levied i_n 1994, payable in 

1995, $1 thereafter. ' 

ARTICLE 4 

CHARTER- CITY AND STATUTORY CITY TAX LEVY LIMITATIONS 
OFTGENERAL APPLICATION 

Section 1. Minnesota Statutes 1992, section 412.251, is amended to read: 
412.251 ANNUALTAX LEVY.

1 

The council shall make its annual tax levy by resolution. The following 
taxes may be levied as authorized: 

('1) a tax for the payment of principal and interest on outstanding obliga- 
tions of the city as provided by sections 475.61, 475.73, and 475.74; 
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(2) a tax for the payment of judgments as authorized by section 465.14; 

(3)ama*imumefO:0080-Spereenteftaaeablenaarleetvaluebutnette 
eaeeeed $500 tag to provide musical entertainment to the public in public build- 
ings or on public grounds; 

(4) a tax for band purposes as authorized by section 449.09; 

(5) a tax for the ‘support of a municipal forest, as authorized by section 
459.06; 

’ 

_ y

' 

(6) a tax for advertising purposes, as authorized by section 469.189; 

(7) a tax for forest fire protection in any city in agforest area, as authorized 
by section 88.04; 

(3) a'maaamume£ao4939peseente£+a§me1emaneewa+ue 391 for the utili- 
ties fund in any city whose utilities are under the jurisdiction of a. public utilities 
commission. The tax shall be levied for the purpose of paying the cost of the 
utility service or other services supplied to the city; 

(9) a tax. for the support of a public library, as authorized by section 134.07; 

(10) a' tax for firefighters’ relief ‘association purposes as authorized by sec? 
tions 69.772, subdivision 4, 69.773, subdivision 5, or other statutes; and 

(1 1) other special taxes authorized by law. 

Nethinginthisseetienshaflbeeenstrueétefedueeleviesefanymunieipak 
it?‘ lselew the 19%!‘ efinifii levy spread it! +9-79= 

.

' 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 449.06,‘ is amended to read: 

449.06 ENTERTAINMENT TAX IN CITIES THE FOURTH CLASS. 
The governing body of any city of the fourth class, operating under a home 

rule charter of commission form of government may levy a tax not exeeeding 
0:0-1-209 percent of taxable market value for the purpose of providing musical 
entertainments to the public in public buildings or upon public grounds. The 
total sum that may be levied er expended in any year shall not exceed $3,500. 

See. 3. Minnesota Statutes 1992, section 449.08, is amended to read: 

449.08 TAX LEVY FOR MUSICAL ENTERTAINMENTS IN CITIES OF 
THE THIRD CLASS. . 

The council of any city of the third class may levy a tax not exeeeding 
0:00806 pereent of taxable market value for the purpose of providing free musi- 
cal entertainment for the general public. The proceeds of this tax shall be used 
only for the purpose of providing free musical entertainment for the public. The 
annual expenditure for this purpose is limited to $3,000. 
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Sec. 4. Minnesota Statutes 1992, section 465.54, is amended to read: 
465.54 MAY PAYEXPENSES FROM GENERAL FUND OF STATU- TORY CITY. ‘ 

The council of any statutory city may pay from the general fund of the 
municipality, for the purposes of section 469.186, expenses incurred by the gov- 
erning officers in the performance of their official duties. Trips for lobbying pur- 
poses or trips to meetings or conventions not in connection with specific 
municipal projects pending before the ohicer making the trip are not authorized 
for payment under this section.

_ 

limits upon tax levies in the statutery eit-y: 

Sec. 5.-Minnesota Statutes 1992, section 469.188, is amended to read: 
469.188 TAX FOR ADVERTISING RESOURCES;‘CITIES OF SECOND OR THIRD CLASS. 
The governing body of any city of the second or third class in this state may 

levy a taxnetteexeeed0:90896pereeatef%aaeel§‘1emar1ee'tva1ueforthe purpose 
of advertising agricultural, industrial business, and all other resources of the 
community. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1992, section 471.24, is amended to read: 
471.24 STATUTORY CITIES _AND TOWNS MAY JOIN IN MAIN- 

TAINING CEMETERIES. 
Where a statutory city or town owns and maintains .an established cemetery 

or burial ground, either within or without the municipal limits, the statutory city 
or town may, by‘ mutual agreement with contiguous statutory cities.‘ and towns, 
each having a market value of not less than $2,000,000, join together in the 
maintenance of such public cemetery or burial ground for the use of the inhabi- 
tants of each of such municipalities; and each such municipality is hereby autho- 
rized, by action of its council or governing body, to levy a tax or make an 
appropriation for the annual support and maintenance of such cemetery or 
burial g'round;'provided, the amount thus levied er appropriated by each munic- 
ipality shall not exceed a total of $10,000 in any one year. 

See. 7. REPEALER. 
Laws 1915, chapter 316, section 1, _a_s amended by Laws 1917, chapter 426, 

section L is repealed. 
Sec. 8. EFFECTIVE DATE. ‘ 

Sections 1 to _7_ aLe effective fig property taxes levied Q 1994, payable 
1995, gig thereafter. 
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ARTICLE 5 

TOWN TAX LEVY LIMITATIONS OF GENERAL APPLICATION 
Section 1. Minnesota Statutes 1992, section 1-64.04, subdivision 3, is 

amended to read: 

Subd. 3. EMERGENCIES. In case of emergency after the townmeeting, 
but not later than October 1 in the same year, the town board may levy a tax on 
the property in the town for road and bridge purposes, in addition to any tax 
voted at the annual town meeting for road and bridge purposes; inen amount 
not to eaeeeed 9794928 percent of‘ taxable market value. Any tax so levied shall 
be certified to the county auditor for extension and collection. The town board 
may thereafter pledge the credit of the town by issuing town orders, not exceed- 
ing the amount of the additional tax so levied for road and bridge purposes, in 
payment for the emergency work done or material used on the roads within the 
town. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 164.05, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. POWERS. In any town in which the voters authorize the 
town board to do so as provided in this section, the town board may levy a tax 
netteeaweed9:980§¥pereentefta*eblemafl£etva1ue:¥heta*shaHbeknewn 
as the town road drainage tax. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1992, section 237.35, is amended to read: 

237.35 TAX LEVY FOR CONSTRUCTION. 
When any town has authorized the construction, acquiring, operation, or 

maintenance of _a telephone system, as set forth in sections 237.33 and 237.34, 
and determined the amount of money to be raised for that purpose, the town 
board of supervisors may levy a tax for the amount of money to be raised there- 
for.¥hemx1ewferthatpurpese9heHnetemeed-0:980§%pereafiefte*able 
mm-'-leet value: . 

Sec. 4. EFFECTIVE DATE. 
Sections 1 t_o 3 are effective Q property taxes levied jg 1994, payable _i_r_i 

1995, and thereafter. 
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ARTICLE 6 

TAX LEVY LIMITATIONS FOR PARTICULAR COUNTIES 
Section 1.. Minnesota Statutes 1992, section’ 3_83A.03, subdivision_4, is 

amended to read: 

.Subd. 4. ICE ARENAS AND GALL’S GOLF COURSE. Ramsey county 
may levy, annually, a tax net tevexeeeel 9:924l:~8 percent of _0_I1 _a_ll taxable market 
value property in the county for the acquisition and construction of nine artifi- 
cial ice arenas and a golf course, to pay the interest on the bonds as itaccrues 
and to pay the principal thereof in full-at maturity, and net to exeeeé 0:9-1-299 
pereent of value to provide for the, operation of these facilities. 
The board of_ county- commissioners shall levy aitax for this purpose. - 

Sec. 2. Minnesota Statutes .1992,-‘section 383A.4l1, subdivision 5, is 
amended to read: 

Subd. 5. In substitution of, but not in addition to, powers. granted to Ram- 
sey county in subdivision 4, Ramsey county may levy and collect a tax; not to 
exeeedthe}esseref$§;G99;999er9rQ483§pereentefgalltaxablemar4£et 
yalue property-i_n_ ’th_e county.to finance the construction, installation, modifica- 
tion, or improvement of heating, cooling,~and domestic hot water systems serv- 
ing buildings owned in whole or part, operated, or «maintained by the county or 
Ramsey county medical center commission. ‘

- 

Sec. 3. Minnesota‘ Statutes 1992, section 3’83B.245, is amended to read: 

383B.245 LIBRARY LEVY. 
The county board may also levy a tax e£ne13-more than 9:9-1-6-1% percent of 

market value on-tl1_e -taxable property within the-county outside of any city in 
which is situateda free public library of the city to acquire, better, and construct 
county library buildings and branches and ' to pay principal‘ and interest on 
bonds issued’ for that purpose. 5Phe levy of the tax sh-&l-l net eause the amount of 
ethertmwsleviedertebeleviedby%heeeunty;whiehare9ubjeettem+y§mitm 
tien; to be redueed in any emeunt-. 

The county board may by resolution adopted by a five-sevenths vote issue 
and sell general obligation bonds of the county in the manner provided in sec- 
tions 475.60 to 475.73. The bonds shall not be subject to the limitations of -sec- 
tions 475.51 to 475.59, but the maturity years and amounts and interest rates of 
each series of bonds shall be fixed so that the maximum amount of principal and 
interest to become due in any year, on the bonds of that series and of all out- 
standing series issued by or for the purposes of libraries, shall not exceed an 
amount equal to 0.01612 percent of market value of all taxable property in the 
county, which was not taxed in 1987 by any city for the support of any free pub- 
lic library, as last finally equalized before the issuance of the new series. When 
the tax levy authorized in this section is collected it shall be appropriated and 
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credited to a debt service fund for the bonds in amounts required each year in 
lieu of a countywide tax levy for the debt service fund under section 475.61. 

Sec. Minnesota Statutes 1992, section 383C.42_, subdivision 1, is 

amended to read: . 

Subdivision 1. AUTHORITY. To provide necessary funds to construct and 
maintain county or regional juvenile detention and/or treatment centers and to 
provide matching funds for any federal, state, or regional -grant, the county 
boards of St. Louis, Carlton, Cook, Lake, Itasca, Koochiching, and Aitkin coun- 
ties may levy, annually, Q 1% upon all taxableproperty in their respective coun- 
tiesataatthatdeesneteaeeeee19:94—299peixeente£m&rleetvalue. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1992, section 473.711, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. The metropolitan mosquito control commission shall prepare an 
annual budget. The budget may provide for expenditures in an amount not 
exceeding the property tax levy limitation determined in this subdivision. The 
commission may levy a tax on all taxable property in the district as-defined in 
section 473.702 to provide funds for the purposes of sections 473.701 to 
473.716. The tax shall not exceed the property tax levy limitation determined in 
this subdivision. A participating county may agree to levy an additional tax to 
be used by the commission for the purposes of sections 473.701 to 473.716 but 
the sum of the county’s and commission’s taxes may not exceed the county’s 
proportionate share of the property tax levy limitation determined under this 
subdivision based on the ratio of its total net tax capacity to the total net tax 
capacity of the entire district as adjusted by section 270.12, subdivision '3. The 
auditor of each county in the district shall add the amount of the levy made by 
the district to other taxes of the county for collection by the county treasurer 
with other taxes. When collected, the county treasurer shall make settlement of 
the tax with the district in the same manner as other taxes are distributed to 
political subdivisions. No county shall levy any tax for mosquito, disease _vector- 
ing tick, and black gnat (Simuliidae) control except under sections 473.701 to 
473.716. The levy shall be in addition to other taxes authorized by law. 

The property tax levied by the metropolitan mosquito control commission 
shall not exceed the fellewi-ng ameunt fer the years speeifieér 

éa)fertaxespayablein+988;thepreduetefei*4entliseaenemillmulti- 
pfiedbythetetelessessedvaluetienefafltaxableprepefiyleeatedwfihiathe 
distHetasadjufiedbytheprevisiensefMinaesetaStatates+986;seetiens 

(b)fertm¢espayablein+9&9;thepreduete¥él9theeemmissien1sprepa%y 

mukipfiedbyeéanindexfermarketvaluefienehangesequaltetheassessment 

trietdi~édedbytheassessmentye&r+984tetalm&rketvaluafienefaH%exabb 
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(e) for taxes payable in 4-994 and subsequent years; the product of(l) the 
commission’s property tax levy limitation for the previous year determined 
under this subdivision multiplied by (2.) an index for market valuation changes 
equal to the total market valuation of all taxable property located within the dis- 
trict for the current assessment year divided by the total market valuation of all 
taxable property located within the district for the previous assessmentyear. 

For the purpose of determining the commission’s property tax levy limita- 
tion fer the taxes payable year +98% and subsequent years under this subdivi~ 
sion, .“total market valuation” means the total market valuation of all taxable 
property within the district without valuation adjustments for fiscal disparities 
(chapter 473F), tax increment financing (sections 469.174 to 469.179), and high 
voltage transmission lines (section 273.425). 

Sec. 6. Laws 1943, chapter 367, section 1, as amended by Laws. 1949, chap- 
ter 3_07, section I;_ and Laws 1961, chapter 307, section 1, is amended to read: 

‘Section 1. Tax levies in Todd county. The county board of Todd county may 
levy taxes ef not te eaeeeeel feet mills on‘& del-lar ef the taxable property of said 
county, eieelusive ef rnen-eye and ered-its; in addition to all tax levies now autho- 
rized by law, to defray county expenses for snow removal from town roads, pay- 
able out of the road and bridge fund. 

Sec. _7. Laws 1943, chapter 510, section 1, is amended‘ to read: 
' 

Section 1. Annual tax levy for county agricultural societies in certain coun- 
ties. In additio_n to all other powers now or hereafter by law conferred on county 
boards, authority is hereby given to county boards in counties having not less 
than 18 or more than 20 townships, full or fractional, and an area of not less 
than 425,000 or more than 427,000-acres to annually levy a tax efaet te exceed 
ene-half of a rail-l upon all property subject to taxation, and from time to time to 
appropriate and pay over the proceeds of said tax, when collected, to any county 
agricultural society of its county and other organizations of said county holding 
local fairs therein, -which in the opinion of the county commissioners will use 
such money for the best interests of such county in advertising’. improving or 
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developing the agricultural resources of such county; provided the county board 
may make such rules and regulations for the expenditure of such funds as it may 
deem proper and may require any such organization to -agree in writing to 
expend such funds in accordance with such rules and regulations ‘before receiv- 
ing the same. 

Sec. 8. Laws 1947, chapter 340, section 4, is amended to read: 

Sec. 4. Taxes, how levied. Taxes shall be levied by said board for the sup- 
port of the poor, including allowances to mothers for the support of dependent 
children and for said hospital as follows: On or before the first day of October in 
each year said board shall determine,.by separate resolutions duly passed, the 
amount of taxes to be levied for the ensuing year for the support of the poor, 
including allowances to mothers for the support of dependent children in such 
county, the maintenance of the poor house and other buildings provided for the 
care of the poor, including the erection of any building or the making of any 
improvements for such purpose, and for the care, support, maintenance and 
operation of said hospital, including the construction or repair of any buildings 
therefor. The adoption of such resolution shall constitute a levy on the taxable 
property insueheeuntyte%hefullemeuntnarneé'therein;previded7hewever; 

the said taxable property in said county. On or before the fifth day of October in 
each year said board shall file a certified copy of each of said resolutions with the 
county auditor of such county, who shall thereupon enter the amount upon the 
tax list, and thereafter proceed to the assessing and collecting of such tax in the 
same manner as village or corporation taxes. Such taxes when collected shall be 
placed in, or credited to the hospital fund and to the poor fund, respectively. All 
allowances to mothers for the support of dependent children in such counties 
shall henceforth be paid from the poor -fund of such counties. Provided further, 
that in each of such counties the Board of Poor and Hospital Commissioners is 
hereby authorized and directed to levy against the taxable property in its county, 
by resolution as above provided, in the year 1931-, in addition to other autho- 
rized levies, an amount equal to the aggregate sum paid to mothers for the sup- 
port of dependent children from the revenue fund of such county during the 
years 1928, 1929, 1930 and 1931, said levy to provide that the collection thereof 
shall be equally spread over a period of three years and that the proceeds 
thereof, when collected, shall be, by the auditor of such county, transferred to 
the revenue fund of such county.

' 

Sec. 9. Laws 1949, chapter 252, section 1, is amended to read: 
Section 1. Certain counties; limited tax levy for bridge construction. In addi- 

tion to all other levies now provided by law, and regardless of any limitations as 
to county indebtedness, in any county having less than 10,000 inhabitants 
according to the 1940 federal census, and having less than 20 full and fractional’ 
congressional townships, and having a land area of less than 500 square miles, 
the county board may include in its annual levy not to exceed five in-i-l-ls gin amount for a bridge construction fund. 
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Sec. 110. Laws 1949, chapter 668, section 1; is amended to read: 

Section 1. - Certain counties may levy a three mill tax; proceeds credit to 
county building sinking fund. The Board of County Commissioners in all coun- 
ties of this state having a land area of more than 380 and less than 400 square 
miles, and having a population of more than 20,000, according to the last Fed- 
eral census, may hereafter annually levy a» tax net te exceed three mills for the 
purpose of providing funds for the present or future construction or repairing of 
buildings used or to be‘ used for the administration of the affairs of the county, 
and for the grounds therefor, and thejpurchase of necessary equipment to be 
used in connection therewith. The proceedsfrom any tax so levied shall be cred- 
ited to a special fund to be known as the County Building Sinking Fund. Any 
money credited to such fund shall be used solely for the purposes provided for 
in this“act. ' ' 

'
0 

~~~

~

~

~

~

~

~ 

~~~ 

Sec. 11'. Laws 1953, chapter l5.4,.section 3, is amended .to read:

~ 
.Scc. '3. Tax levy, hospital._ In addition to all other taxes which the county is 

authorized by law to levy and collect, the county board of any such county may 
levy a tax ef net more than ene mi-ll on the dollar of the taxable valuation of the 
county for the purpose of maintaining, equipping, repairing, and operating the 
hospital’, The proceeds of this tax shall be set aside in a special fund, to be 
known as the county hospital fund. The monies in this fundishall be used for no 
other purpose than that authorized. 

,

" 

~~~

~ 

~~~ 

‘Sec. 12. Laws 01957, chapter 213, section 1, is amended to read:

~ 

Section 1. County health nurse program, tax levy. ‘In any county containing 
over 75 and less than 80 full and fractional congressional townships, having an 
assessed valuation of over $2,000,000 and less than $5,000,000 and over l9,000 
and less than 21,000 inhabitants according to -the 1950 federal census, the 
county board, may ~l'ev_y annually a tax of net te exceed 2- in-i-l-ls on all the taxable 
property in the county; for the county-health nurse‘ program. 

~~~ 

~~~ 

Sec. 13. Lawsfll-959, chapter 4556., section :1, as amended by Laws 1963, 
chapter 343, section 1, is amended to read; - 

~~ Section 1. Red River Valley; development. The board of county commission- 
ers of thecounties of Kittson, Roseau, Marshall, Polk, Red Lake, Norman, 
Becker, Clay, Lake of the Woods, Mahnomen, Wilkin, and Clearwater may 
annually levy a tax 6? i_n Q amount not to exceed one feurth of ene mill; in 
e-xeess cf existing 0.00604 percent o_f taxable market value, for the 
sole purpose of maintaining existing and new programs which develop and pro- 
mote the natural resources of the counties of the Red. River Basin of Minnesota. 
These tax moneys shall be provided to the “Minnesota Red River Valley Devel- 
opment Association” forallotment asappropriate. 

~~

~

~

~

~ 

~~ 

Sec. 14. Laws 1961, chapter l5l, section is amended to read: 
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Section 1. Otter Tail county, tax levy, state parks. Thecounty board of 
Otter Tail county may levy not to exeeed one mill a t_ax on all the taxable prop- 
erty, real and personal, in Otter Tail county, and may appropriate and expend 
the proceeds thereof for the purpose of matching any appropriation made by the 
legislature for the acquisition of state park lands in Otter Tail county. 

Sec. 15. Laws 1961, chapter 209, section 4, is amended to read: 

Sec. 4. Tax levy authorized. The board of county commissioners of Anoka 
county are hereby authorized to levy a tax not to exeeed two mills on the dollar 
of‘ the assessed valuetlon of o_n all taxable property in the county to carry out the 
provisions of this act. ' 

Sec. 16. Laws 1961, chapter 352, section 1, as amended by Laws 1963, 
chapter 287, section 1, is amended to read: 

Section 1. Library tax levy, Scott and Dakota counties. The county boards of 
Dakota and Scott counties may levy, in addition to the library operating fund, a 
tax of not more than one mill; over the area in the respective counties served by 
the county library system for the acquisition and maintenance of library build~ 
ings, library operation, and library services. 

5Phelev=yofsuehtaxshahnoteausetheamonntofothertaxesle~éed;orto 
belevledbythemspeefiveleountiesgwhieharesubjeetteenyhmltafionfiobe 
reelneedinan-yarneuntwhetsoever: 

Sec. 17. Laws 1965, chapter 442, section 1, is amended to read: 

Section 1. Wadena county; courthouse. The county board of Wadena county 
may levy annually 21 tax of not to exeeed eight mills on the dollar of all taxable 
property in the county for a building fund for a new courthouse building. The 
levy of such tax shall be made at the same time as the levy for general purposes 
of the county are made. The levy anthorined herein is over and above and in 
exeessofanypereapitanaillorothertaxinghmitationuponsoidoeuntye 

Sec. 18. Laws 1965, chapter 512, section l,'subdivision l, is amended‘ to 
read: 

Subdivision 1. The board of county commissioners of Crow Wing county 
may levy a tax for town purposes not exeeeding l-9 mills on the dollar of taxable 
valuation of all the real and personal property in the unorganized townships of 
said county; exclusive of money and eredits.

, 

Sec. 19. Laws 1967, chapter 501, section 1, is amended to read: 
Section 1. St. Louis county; health department; tax levy. Notwithstanding 

the provisions of Minnesota Statutes, Section 145.51, Subdivision 1, to the con- 
trary, in St. Louis county there may be levied for the purposes of Minnesota 
Statutes, Sections 145.47 to 145.54, an a-meant not to exeeed 2-.-5 mills a t_ax on 
the dollar of the taxable valuation of the county. 
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Sec. 20. Laws .1967, chapter 526,, section 1, subdivision.3, is amended to 
read: 

‘

. 

_Subd. 3. The_county_board may annual1y_ levy upon .all taxable property 
within the county 4a tax sutlicient to not more am $2,609 for the purpose 
of implementing the provisions of this’act. The taxing authority conferred by 
this subdivision is in addition to that conferred by any other law. 

See. _21. Laws 1967, chapter. 611, section 1, is amended to read: 

Section 1. Aitkin county; advertising’; tax levy. The countyboard of Aitkin 
county may levy a tax not teiexeeed one mill on the dollar of the taxable valua- 
tion of the county to be expended for the purpose of advertising and promoting 
the county and its resources and advantages for tourist, agricultural, and indus- 
trial development. Such advertisements or promotions may include preparation 
of materials or employment of stall‘ for this purpose. The county may accept 
gifts for such purpose and may contract with municipalities and towns within 
the county in joint advertising andvpromotional programs. - 

Z: Sec. 22. Laws 19(i9, chapter 652, section 1,_ is amendedto read: 

Section 1. Big Stone county; nurse; tax‘ levy. The county board of Big Stone 
county may levy a tax net to exceed free mills on the dollar of the taxable valua- 
tion of the county for county health nurse budget purposes. 

Sec. 23. Laws 1971, chapter 404, section 1, is amended to read: 

Section 1. NORMAN COUNTY; NURSE; ‘TAX LEVY. The county board 
of Norman county may levy a tax not to exeeed two mills on the dollar of the 
taxable valuation of the county for county health nurse budget purposes. 

Sec. 24. Laws l’971,'chapter 424, section 1, is amended to read: 

Section 1. COOK AND LAKE COUNTIES; HEALTH DEPARTMENT 
TAX LEVY. Notwithstanding the provisions’ of‘ Minnesota Statutes, Section 
145.51, the board of commissioners‘ of Cook and Lake counties shall have 
authority to levy a taxin an emeu-nt net to exeeed 5-i-if mills against Q all of the 
taxable property of said counties for the purposes set forth in Minnesota Stat- 
utes, Sections 145.47 to .=l45.54. _ 

- 
_ . 

Sec. 25. Laws 'lf979, chapter 253, section 3, is amended to, read: 

Sec. 3. The counties of Lac Qui Parle, Yellow Medicine, Redwood, Lincoln, 
Lyon, Pipestone, Murray, Cottonwood, Blue Earth and Brown which are mem- 
bers of the southern Minnesota river basin area II management board, estab- 
lished by a.joint powers agreement in accordance with section 471.59, may levy 
an ad valorem _ta_x< not to exceed one-feurlh ef one mill on each dollar of. 
assessed of .0O605 percent o_f market value _gz_1 all taxable property 
within the county. This levy is -not to levy these 
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-1-949; payable in +989: The proceeds of this levy may be used to provide finan- 
cial assistance to local governmental units for purposes of sections 104.42 to 
104.50 for an amount not to exceed 12.5 percent of the total cost of the project 
which is of common benefit to area 11 in order to match grants made by the state 
soil and water conservation board. The proceeds of this levy may also be used to 
pay administrative, engineering and legal expenses of common benefit to area II. 

Sec. 26. Laws 1983, chapter 326, section 17, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. The Washington county board may levy a tax of‘ not more 
than three-fourths ef a mill on taxable property within the county outside of any 
city in which is situated a free public city library, to acquire, better, and con- 
struct county library buildings and to pay principal and interest on bonds issued 
for that purpose. Thetaxshallbedisregerdeéintheeeleulefieneflevieserlinr 
fieenlevieeprevidedby%finnesetaSt&tutes;wefiem4¥5r59te24§é6;vereflta 
law: 

Sec. 27. Laws 1984, chapter 380, section 1, is amended to read: 

Section 1. TAX. 

The Anoka county board may levy a tax of not more than three-feurt-he of a 
mill on taxable property within the county outside of any city in which is situ- 
ated a free public library, to acquire, better, and construct county library build- 
ings and to pay principal and interest on bonds issued for that purpose. The ta-it 
shaflbedisregardedintheealeuhfieneflevieserfimitsenleviesprevidedby 
Minnesota Statutes; seetiens 2—7—5.—59 to 2—7—§.—56; er ether law: 

Sec. 28. Laws 1985, chapter 181, section 1, is amended to read: 

Section 1. GOODHUE COUNTY; HISTORICAL SOCIETY LEVY. 
Goodhue county may levy a tax of one-t-hi-rd mil-l per year on property in 

the county and use the proceeds of the levy for the county historical society. The 

provided by ether law: 

See. 29. Laws 1985, chapter 289, section 1, is amended to read: 

Section 1. SPECIAL LEVY AUTHORITY. 
Hubbard county may levy a property tax in an amount not to exceed 

$4-5;99G annually to construct, maintain, or operate public park or other recre- 
ational facilities or programs. The tax authorized by this seet-ion shall be disre- 
garded in the ealealatien of any levy under Minnesota Statutes; 
eha-pter Q-76: 

Sec. 30. Laws 1985, chapter 289, section 3, is amended to read: 
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Sec. 3. APPROPRIATION. 
Hubbard county may levy a property tax net greater than $-El-£999 annually 

and disburse its proceeds to operate county agricultural fairs and maintain 
buildings and grounds used for county agricultural fairs. This section supersedes 
any inconsistent provision of Minnesota Statutes, sections 38.17, 375.18, subdi- 
vision 8, or other law. Thetaxpreviéedbyt-hisaetsheflbeéisregardedinthe 

seet-iens 2-73-58 ta Q-7-5:—S6 er other law: The authority allowed by this section is 
provided at the request of the board of county commissioners of Hubbard 
county.

_ 

' 
- Sec. 31‘. Laws 1985, chapter 289, section 5, subdivision 1, is amended to 

read:
' 

Subdivision 1. Clearwater county may levy a property tax in an amount 
authorized by the county board; net te exeeeé & levy at-' t-la-see mills; in excess of 
anyfimi%&Henimpeseéby%finnesetaStetutes;seefiens24§é9te%?§5&erany 
et-her law; for the purpose of funding the operation of the county hospital. 

Sec. 32. Laws 1985, chapter 289, section 6, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. The Cass county board may annually levy a tax of a total 
amount ef net more than 39-79;GG9 on taxable property in the county and dis- 
burse the proceeds of the levy to promote tourism and agriculture in the county. 
Alevyunderthisseefienshaflbedismgefdedifitheealeelafienefenyetherlee 

er ether law: . 

Sec. 33. Laws 1986, chapter 392, section 1, is amended to read:
' 

Section 1. TAX. 

The Dakota county board may levy a tax ef not more than three-feurths of‘ 
a mill on taxable property within the county outside of any city in which is situ- 
ated a free public library, to acquire, better, and construct county library build- 
ings and to pay principal and interest on bonds issued for that purpose. The tax 

Minnesota Statutes; seet-iens 2-7-5-59 te 5145756; er other law: 

Sec. 34. Laws -1986, chapter 399, article 1, section 1, as amended by Laws 
1989, First Special Session chapter 1, article 5, section 46, is amended to read: 

.Section 1. AITKIN COUNTY; DEVELOPMENT LEVY. 
The Aitlrin county board may annually levy a tax ef net there than 9-68%-224 

percent of market value on taxable property in the county, to provide funds to 
be used by the county for tourist, agricultural, industrial, and economic develop- 
ment. 
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Sta%utes;seeeien34§r83isinereased%e$+99;G99ferAitléneeuneyen1y= 

Sec. 35. Laws 1988, chapter 517, section 1, is amended to read: 

Section 1. ITASCA COUNTY; DEVELOPMENT LEVY. 
The Itasca county board may annually levy a tax of not more than one mill 

on taxable property in the county, to provide funds to be used by the county for 
tourist, agricultural, industrial, and economic development. This tax may be lev- 
ied only if, by October 1 of the levy year, the county board has a commitment 
from a foundation or similar organization to provide matching funds for this 
purpose in the amount equal to the levy to be paid during the following 15 
months. No part of the proceeds of this levy may be used to provide a direct 
loan or grant to any individual or for-profit enterprise. A levy under this seetien 
isinaddifienteenyetherpermittedbylawandshallbedisregardedintheeah 
eulafienefmryetherbvieserhmitsenlevieeprmédedbyhfinnesetestatutee; 
seet-ions 246259 to 2-7-5.—56 or other law: 

' ' 

Sec. 36. Laws 1988, chapter 640, section 3, is amended to read: 

Sec. 3. HISTORICAL SOCIETY LEVY. 
Each of the counties of Chisago, Kanabec, Pine, and Carlton may levy a tax 

not greater than .—7-5 mills per year on taxable property in the county and use its 
proceeds for the county historical society. 5F-he levy shall be disregarded in the 
ealeulatienefanyetherlevieserlimitsenleviesprevidedbyetherlew: 

Sec. 37. REPEALER. 
Laws 1967, chapter _5_Q, section _I_, subdivision _3_; Laws 1982, chapter _5_2_§, 

article X_II_, section §; Laws’ 1989, gig; Special Session chapter _L, article §, §§§_-_ 
pi_p_r_1 go, _z§ amended py Laws 1991, chapter ;9__1_, article 3, section Q Laws 
1990, chapter Q11, article Q, sections _§_Q appl _5_§; grid _I._.a£s_ 1991, chapter §_, sic; 
ti_9p Q, subdivision §_, _a;e_ repealed. 

Sec. 38. EFFECTIVE DATE. 
Sections _l_ tp 3:1 ape effective fpg property taxes levied i_p 1994, payable i_n 

1995, ad thereafter. 
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ARTICLE 7' 
TAX LEVY LIMITATIONS FOR PARTICULAR CITIES 

Section 1. Minnesota Statutes 1992, section 412.531, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. ESTABLISHMENT, TRANSFER;' TAX LEVIES. For the 
purpose of carrying out the powers of the park board there shall be established 
in the city treasury a special fund to be called a park fund. The council may 
transfer to the park fund the money it deems necessary for park purposes. No 
later than September 1 of each year the park board shall" present to the council 
in the detail ‘the council requires its estimate of ‘the financial needs of the board 
for the ensuing fiscal year. In any county having a population of more than 
200,000 the council of any city, whether having a park board or not, may annu- 
ally levyataxnetteeaeeeed9:Gl-éawpereentefgnalltaxablenaerketvalue 
property i_n tfi gi_t_y for park purposes. The proceeds of this tax shall be placed in 
the park fund.

’ 

Sec. 2. Laws 1933, chapter 423, section 2, is amended to read: 

Sec. 2. Tax levy for expenses. The city council, city commission, or other 
governing body of such city may each year at the time tax levies are made for 
the general revenues of the city, for the purpose of defraying the expense 
incurred in the establishment and maintenance of such information and public- 
ity bureau, levy within the charter limits new by law a tax on all the 
taxable property of such city; the ameent of saeh t-ax not to exeeeel in the aggre- 
gate the sum of $§;999:99 per annum; which levy shall be transmitted to the 
County Auditor of the County in which the city is situated, at the time the other 
tax levies are transmitted, and when received the monies derived from such tax 
shall be credited to a special fund for .the. purposes of this Act. Sueh governing 
beéymayéuringtheyeer+933apprepriatefremthegeneralfundseftheeity 

Sec. 3. Laws 1943, chapter 196, section 6, as amended by Laws 1947, chap- 
ter 77, section 1; Laws 1955, chapter 88, section‘ 2-; Laws 1959, chapter 358, sec- 
tion 2; and Laws_1969, chapter 569, section 1, is amended to read: 

Sec. 6. Nashwauk, village c_ity of; police pensions. For the support of the 
fund from which such pensions are paid the council or other governing body of 
the village Qty shall each year, at the time the tax levies are made for the general 
revenues of the village _c_ity, levy within the limits then permitted by law, a tax 
on all taxable property of the village in the c_ity an amount of not less than 
$2,500 nor more their $-5;G99 per annum, which levy shall be transmitted to the 
auditor of the county in which the village gi_ty is located at the time the other tax 
levies are transmitted and shall be collected and the payment enforced in the 
same manner as other taxes of the village @. In addition thereto each member 
of the association shall contribute to the fund each month six percent of his 
monthly pay, to be deducted at the time of the payment of his salary or wages by 
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the village and transferred to the fund, in addition thereto, such relief associa- 
tion may transfer to such fund.~moneys raised from other sources. and under the 
control of the association. 

Sec. 4. Laws 1947, chapter 224, section 1, is amended to read:
I 

Section 1. Tax levy by certain villages cities for maintenance of cemetery. 
Where a gyy containing more than 12,000 inhabitants owns and main- 
tains an established cemetery either within or without its corporate limits, the 
village gity is hereby authorized by action of its council or governing body_ to 
levy a tax or make an appropriation for the support and maintenance of such 
cemetery or burial ground, provided the 19V?‘ fir appropriation shall not exceed 
the sum of $ 1 5,000 in any one year, which sum of $15,000 shall include any bal- 
ance left from any appropriation for a previous year. 

See. 5. Laws 1949, chapter 215, section 2,: is amended to read: 

A 

See. 2. Levy. The governing body of any such city may levy for said fund 
annualtax 

not exceeding fwe mills .O4031 percent _o_f market value E y_e_a; _o_n ,_al_l_ taxable 
property Q _t_l_1_e_ Qty. 

Sec. 6. Laws 1953, chapter 545, section 2, is amended to read: 

Sec. 2. Bonds may be issued; tax levy. For the purpose of paying the cost of 
building, constructing, reconstructing, repairing, enlarging and improving such 
water—pumps, water tanlc, sewer mains, water mains, storm sewers, curbs and 
gutters, streets, water wells, water plants, sewage disposal plants and other 
municipal projects, any such city is hereby authorized to issue and sell its nego- 
tiable promissory coupon bonds in an amount not to exceed $200,000. Such 
bonds shall be issued and sold pursuant to the provisions of Minnesota Statutes, 
Chapter 475, except that the bonds authorized herein may be issued by resolu- 
tion of the city council without first obtaining the approval of a vote of the elec- 
tors. It- may levy taxes, for the purpose of paying such bonds and interest 
thereon;netmerethen§9pereente£whlehmaybeleviedinexeessefaHper 
eapite It may transfer and use surplus funds of the city not specifi- 
cally dedicated to any other purpose. 

Sec. 7. Laws 1959, chapter 520,'seCtion 1, is amended to read: 
Section 1. Library tax levy. The city council of the city of South St. Paul 

may -levy an annual tax of not mere than -5 m-ills on the dollar of all taxable 
property located in the city for library purposes. - 

Sec. 8. Laws 1961, chapter 80, section 1, is amended to read: 
Section 1. South St. Paul, tax levy, musical entertainment. The council of 

South Saint Paul is hereby authorized and empowered to levy a tax of net 
eaeeeeeling ene mill on all the taxable property within the city for the purpose of 
providing free musical entertainment for the general public. This tax shall be 
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levied by the council in'the same manner and atthe same times as taxes for 
other purposes are levied, and shallibe collected in the same manner. The pro- 
ceeds of this tax shall be used only for the purpose of providing free musical 
entertainment for the public. The annual expenditure for this purpose is hereby 
limited to the sum of $3,000. 

Sec, 9. Laws 1961, chapter 81, section 1, is amended to read: 

Section 1. South St. Paul, tax levy. The council of the city of South Saint 
Paul may each year, by a majority vote of all of its members, levy and expend Q amount not to exceed one eighth efene mill entlie assessed valuation of 
such eit-yg exelusive of money and eredits 0.00302 percent o_f taxable market 
ygm_e, for the following purposes: 

(a) Furnishing music in parks and other public places. 

(b) Preparing, publishing and circulating information and facts concerning 
the business and industrial advantages ‘of such city as a location for other busi- 
ness enterprises; its desirability as a place for holding conventions and exhibi- 
tions such as Junior -Liv'e Stock Shows; Poultry shows and like exhibitions and 
advertising the same by posters, decorations, illumination or other means. 

(c) Providing sleeping quarters for exhibitors and delegates. 

Sec. 10. Laws 1961, chapter 82, section 1, is amended to read: 

Section l. South St. Paul, public“ charity bureau. The council of the city of 
South Saint Paul may each year, by a five sevenths vote of all of its members, 
the mayor concurring, levy and expend Q amount not to exceed t-liree eight-ha of 
enemfllentheassessedvaluafienefsueheityexelusiveefmeneyeaéeredits 
0.00906 percent o_f taxable market _\g1l_u§ for the following purposes: 

For the emergency relief of the residents of said city who are in distress 
from lack of food, clothing, shelter, or warmth or from long continued illness. 

Sec. 11. Laws 1961, chapter 616, section 1, subdivision 1, is amended to 
read: 

Section 1. Hibbing, village _c_i_ty of; utilities fund tax levies. Subdivision 1. 

The village Qty council of the village g_i_ty of Hibbing may levy, for the purpose 
of paying the cost of utility service supplied to the village c_ity, an amount suffi- 
cient to provide an amount equal to the utility charges for the year preceding the 
levy;wl+iehle¥yshallbeinlieuef%hefi¥emillwater&ndlightlev=y. Thelevyof 
such taxes shall not cause the "amount of other taxes levied or to be levied by the 
village cit , which are subject to limitation, to be reduced in any amount what- 
soever. 

Sec. 12. Laws 1961, chapter 643, section 1, is amended to read: 

Section 1. St. Cloud, city of; tax for library purposes. The governing body of 
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the city of St-. Cloud may levy a tax of net to exeeedeiglit mills upon all taxable 
property for library purposes. The levy of such tax shall not cause the amount of 
other taxes levied or to be levied by the city which are subject toany limitation, 
to be reduced in any amount whatsoever. 

Sec. 13. Laws 1-961, extra session chapter 33, section 3, is amended to read: 

Sec. 3. The village Q1 council shall each year at the time the tax levies are 
made for the support of the village _c_i_ty, levy an amount equal to the payments 
made in the previous year’ to the pensioners under this act; one hell‘ of wli-iell 
emeuntshaflbeinaeeessefeadstinglimitefiensendtheremaininghalftebe 

existing The tax so levied shall be transmitted to the 
auditor of St. Louis county at the time all other tax levies are transmitted and 
shall be collected and payment thereof enforced. ' ‘ 

Sec. 14. Laws 1963, chapter 29, section 1, is amended to read: 

Section 1. Plymouth, village Qty of; drainage tax levies. The village _c_i_t_v 

council of the village gi_ty of Plymouth may levy; in addition to any ether mil- 
lagefimimfiemataxeffivemiflsonthedellareftheassessedvaluefienefall 
taxable property in the village Qty for storm sewers and storm drainage. The 
lewefsuehtanshaflneteeusetheameentefeflwrtmeesleviedertebelevied 
bythe~4Hage;w-hieharesubjeetteenykmimtienfieberedueedinanvemeant 
whatsoever: 

Sec. 15. Laws 1963, chapter 56, section 1, is amended to read: 

Section 1. Winona, city of; library tax levy. Notwithstanding any provisions 
in Minnesota Statutes, Section 134.07, or in any other law to the contrary, the 
city of Winona may level lgyy an annual tax of not more than eight mills en the 
dollar on all taxable property therein for the benefit of its library fund as estab- 
lished under Minnesota Statutes, Section 134.07. 

Sec. 16. Laws 1963, chapter 103, section 1, is amended to read: 
Section 1. Two Harbors,‘ city of; cemetery tax levy. The city of Two RI-larbors 

may levy an annual tax ef not to exceed five mills on the dollar of all taxable 
property Q" tl'1_e c_ity for_the care and maintenance of a public cemetery. 

A 

Sec. 17. Laws 1965, chapter 6, section ‘2,‘as amended by Laws 1971, chap- 
ter 6, section 1, is amended to read: 

Sec. 2. MOORHEAD, CITY OF; DEPARTMENT OF BUSINESS 
DEVELOPMENT. The city" of Moorhead may provide for an annual allocation 
of funds up to the sum of $50,000 per year with which to establish and maintain 
the department subject to such conditions and limitations as the city council 
shall prescribe. The said sum of up to $50,000 per year may be made available 
from the transfer of funds from any city owned and operated utility upon 
approval by resolution of three fourths of the aldermen of the city council, or by 
ataxlewnetteexeeedinaiiyeneyeerfeurmiflsenthedellareftheassessed 
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valuation on all the taxable property in the city, or combination of both. Author- 
ity to transfer such funds is in addition to the authorization in the city charter to 
transfer such funds into the general revenue fund. The authority herein con- 
tained shall not be limited by any charter limitation or any other 

Sec. 18. Laws 1965, -chapter 451, section 2, is amended to read: 

Sec. 2. Each of the participating municipalities may levy a tax of an 
amount sufheient to predueeaiet te esreeeel $509 per annum upon the taxable 
property of said municipality and to appropriate these or other funds, not to 
exceed $500 annually, to the commission for..the purpose of acquiring lands and 
for the maintenance, operation, and management of the cemetery. The commis- 
sion shall have the power to acquire by purchase, gift, or condemnation any 
property situated within the limits of any participating municipality to be used 
as a cemetery, and to make all reasonable regulations for the management and 
operation thereof. ' 

Sec. 19. Laws /1965, chapter 527, section 1, is amended to read: 

Section 1. Rochester, city of; programs for the aged; appropriations tax levy, 
rules. For the purpose of furthering the well-being of aged persons in the city of 
Rochester, the common council of Rochester may establish programs, not other- 
wise provided by law, which meet social and recreational needs of the aged. For 
these purposes the council may appropriate not to exceed $5,000 annually, and 
may levyataxnetteexeeedenetent-hrnillon theéellareftheasseeseévaluw 
tien of all taxable property in the city. Money derived from this tax shall be 
deposited in a fund which shall be established and made available for the appro— 
priation provided by this section. The council shall promulgate such rules and 
regulations as are necessary to carry out the purpose of this act and shall file a 
copy with the city clerk. ' 

Sec. 20. Laws 1967, chapter 660, section 2, subdivision 2, is amended to 
read: 

Subd. 2. Each year after the budget has become final, the city council of 
Breckenridge may by resolution and without a vote of the electors of the city 
levy a tax on all taxable property in the city suflicient to pay its share of the cost 
of acquisition, betterment, operation and maintenance of the joint airport. 
When collected the tax may be transferred to the joint airport board and 
expended by the board in accordance with the terms of agreement. The t-a-x shall 
not exeeeé -l-0 mi-l-ls in any year-. The tax shall not be subject to any other limita- 
tions imposed by statute or the city charter nor shall the levy of such tax cause 
other taxes levied by the council which are subject to any charter limitation to 
be reduced by any amount whatsoever. 

Sec. 21. Laws 1967, chapter 758, section 1, is amended to read: 

Section 1. Rochester, city of; tax levy — band, orchestra, or chorus. Not-w-i-tlr 
‘ 

anyprevisren. 

" 
erhm~rtat~ten' 

' ' tot-heeent-rar=yefl\4inneset&Stet-&tes+96§-, 
Seet-ien 449:0‘); The city of Rochester ‘may levy each year a tax not to exeeed 

New language is indicated by underline, deletions -by stfileeoet.

Copyright © 1994 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



551 ‘LAWS of MINNESOTA for 1994 Ch. 505, Art. 7 

three mills for the purpose of providing a fund for the maintenance, transporta- 
tion or employment of a. band, orchestra, or chorus for municipal purposes. 

Sec. 22, Laws 1969, chapter 192, section 1, as amended by Laws 1981, 
chapter 36,3,,section 56, is amended--to read: . ; 

Section 1. MOORHEAD, CITY OF; BUS SERVICE. The governing body 
of the city of Moorhead is authorized to provide and assist ptiblic transportation 
services through acquisition, construction or operation, directly or by lease or 
contract, within the Moorhead-Fargo urbanized area. -The city’s annual obliga- 
tion, if any, under such contract shall not exceed the an amount produced by 
epplyizng twe mills to the dollar value efall _e_q1_1al 39 0.04835 percent gftaxable 
prepertywithtntheeitymarket flue. 
isaepressedasanemeuntdetetminedefiertheenaetmentefloiinnesetssteh 
ates; Seet-ions 24-3.—l-1-0+ to 2-7-3.—l-L03: The levy permitted by this section shall be 
disregarded in the calculation of any otherlevies or limitations on levies permit- 
ted or provided by ether law of charter.

' 

Sec. 23. Laws 1969, chapter 538, section 6, as amended by Laws 1974, 
chapter 202, section 2, is amended to read: ~ -

. 

Sec. 6. APPROPRIATIONS. The governing body may appropriate annu~ 
ally from the revenues of the city a sum of money not exceeding one fitth mill 
times the value of property subject to ad valerem tax 0.00484 percent 91‘ taxable 
market E1313 for the purposes of section 2. 

I

« 

Sec. 24. Laws 1969, ‘chapter 602, section 1, subdivision 2, is amended to 
read: 

' ' '
‘ 

Subd. 2. Such bonds shall be secured by a pledge to the bond holders, or to 
a trustee, of all income and revenues of whatsoever nature derived from such 
facilities, as a first charge on the gross revenues thereof to the extent necessary to 
pay the bonds and interest thereon when due and to accumulate and maintain 
an additional reserve for that purpose in an amount equal to the total amount of 
such payments to become due in any fiscal year. In this event the governing 
body may by resolution or trust indenture define the land, buildings, or facilities 
the revenues of which are pledged, and establish covenants and agreements for 
the security of‘ the bonds including a covenant that it will establish, maintain, 
revise, when necessary, and collect charges for all'services, products, use, and 
occupancy of the facilities in the amounts and at the times required to produce 
the revenues pledged, and also sufficient, with funds that may be appropriated 
by the governing body from time to time, to provide adequately for the opera- 
tion and maintenance of the facilities. The governing body may, by a two-thirds 
vote of its members, without an election by itselectors, levy atax of not more 
than two mills 0.04835 percent o_f market value on the assessed valuation of all 
taxable property within its corporate limits to pay the bonds and interest 
thereon in the event of any deficiency in the revenues and may make a pledge or 
trust indenture and establish covenants to levy such tax without reduction of the 
amount of taxes which may otherwise be levied within statutory and charter lim- 
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itations. The governing body shall provide in its budget each year for any antici- 
pated deficiency in the revenues available of operation and maintenance and 
may, for this purpose, without an election by its electors, levy a tax of not more 
than two mills eat-he assessed valuetien ef 0.04835 percent»o_f market v_al_u_c_: o_n 
all taxable property within its corporate limits without reduction of the amount 
of taxes which may otherwise be levied within statutory and charter limitations. 

Sec; 25. Law; 1969, chapter 659, section 3, is amended to read: 

Sec. 3. For the purpose of making payments upon any lease agreement 
hereunder, the city may levy an annual tax of net to exeeeé five mills en the del- 
ler Q1; the taxable prop‘ erty Q t_h_e gig in addition to all other levies permitted to 
the city for library purposes. 

Sec. 2.6. Laws 1969, chapter 7340, section 1, is amended to read: 

Section 1.‘ South St. PauI,’ci'ty of; tax levy; airport bonds. Notwithstanding 
the provisions of any law or the city charter to the contrary, the council of the 
city of South St. Paul may by resolution and without authorization by the elec- 
tors, issue general obligation bonds of the city in the amount of $300,000, levy 
all taxes required by Minnesota Statutes, Section 475.61, for the payment of the 
bonds, and’, in addition, each year levy a tax on all taxable property in the city 
eqealteenemilltinsestheassessedvaluatlenefsuehprepert-y;ellto provide 
funds for the acquisition and betterment of the city airport. Except as otherwise 
provided, the bonds shall be issued and sold in accordance with Minnesota’Stat- 
utes, Chapter 475. The amount of such taxes shall not reduce the amounts of 
other taxes authorized to be levied by law or the city charter. “Acquisition” and 
“betterment” shall have the meanings given them in Minnesota Statutes, Section 
475.51. * 

V 

Sec. 27. Laws 1971, chapter 573, section 1, amended to read: 

Section 1. HIBBING, WLLAGE CITY OF; ’-I-‘OWN 9F; INDE- 
PENDENT SCHOOL DISTRICT NO. 701; RECREATION AND PARK 
BOARD; TAX LEVY. The joint recreation and park board of the village city of 
Hibbing, the town at-‘Stuntz; and Independent. School District Number 701, may 
levy a tax on the taxable property located in the village E of Hibbing and in 
the town ef Stunts: a tax of not more than $6 per capita annually upon the eons- 
bineéassessedwluafienefreelmdpemenalprepertyméthinthewéflageefflib 
hing and town of Stunts. This tax shall be in lieu of all other taxes levied or 
permitted to be levied for park and recreation purposes by the village of Hibbing 
and town of Stuart: and may be levied regardless of all existing mill rate or per 
espita limitations imposed by law or charter upon the village gi_ty of Hibbing 
and town of Stunt-2. The levy shall be made only after approval by resolution of 
the governing bodies of the village c_ity of Hibbing, and Independent School Dis- 
trict Number 701;an€lbyreselutienefthetewnbeefdefthetewnefStuntz. 

. Sec. 28. Laws I971, chapter,8-716, section 3, is amended to read: 
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Sec. 3. The city of Austin may provide for an annual allocation of funds 
with which to establish and maintain the department of business development 
subject to such conditions and limitations as the city council shall prescribe. 
Further, the city of Austin may accumulate the moneys from the levy herein 
authorized up to the amount of $150,000 and expend such amount for the 
acquisition and development of industrial sites. The said sums may be made 
available from the revenue provided for by a tax levy not to exceed in any one 
year three mills on t-he dollar of the assessed valuation on all the taxable prop- 
exty in the city. The authority herein contained shall not be limited by any char- 
ter limitation or any other in existence as of January 1, 1971. 

See. 29. Laws 1973, chapter 81, section 1, is amended to read: 

Section 1. MANKATO AND NORTH MANKATO, CITIES OF; MUSI- 
CAL ENTERTAINMENT. The cities of Mankato and North Mankato may, in 
19-73‘ and each year thereafter, levy a tax not to exeeed one tenth of a mill on 
each dollar of assessed are-leat-ion of the taxable property of the cities in order to 
provide funds for musical entertainment. ‘ 

Sec. 30. Laws 1977, chapter 61, section 8, is amended to read; 

Sec. 8. AUTHORITY TO BOND TO ACCOMPLISH THE PURPOSES 
OF THIS ACT. The city of Eveleth is hereby authorized to sell bonds in such 
amount as will provide the necessary funds to pay the employerfs sharepof the 
purchase of prior service in the public employees police and fire fund pursuant 
to section 3 of this act. The maturity of such bonds shall not be more than 15 
years from the date of sale. The bonds may be issued and sold without a vote of 
the electorate and shall not be included in the net debt of the city for purposes 
of any charter or statutory debt limitation. Taxes fiy be levied Q mg taxable 
property i_n tl1_e @ for the payment of the bonds and interest thereon, @ shall 
not be subject to any statutory of charter limitation on the rate or the amount. 

Sec. 31. Laws 1979, chapter 1‘, section 3, is amended to read: 

Sec.. 3. MAINTENANCE OF REVENUES; DEFICIENCIES; TAXES. 
From and after the issuance of bonds for which t-he revenues of the golf course 
facility are pledged in accordance with section 2, the city council shall provide 
in -its budget each year for any anticipated deficiency in the revenues available 
for the operation and maintenance of the golf course. facilities. For this purpose 
the city may levy ataxefnetrnerethant-xve-thirésefenemillon theassessed 
valuation of all taxable property within the city, without reduction of the 
amount of taxes which may otherwise be levied within statutory of charter limi- 
tations. 

Sec. 32. Laws 1979, chapter 303, article 10, section 715, subdivision 2, as 
amended by Laws 1989, chapter 207, section 1, is amended to read: 

Subd. 2. RESERVE FUND; TAXES. After the adoption of a capital 
improvement program for a storm sewer tax district, each municipality may by 
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ordinance after notice and hearing establish a storm sewer reserve fund for the 
district and may annually levy a’ tax net exeeeéiag one as-ill on all the taxable 
property in the district for the support of the fund in an aggregate amount equal 
to the actual or estimated cost, whichever is less, of the improvement projects 
identified in the capital improvement program for the district. The proceeds of 
-the tax shall be paid into the storm sewer reserve fund for the district and used 
for no other purpose than to pay capital costs of improvement projects therein 
including principal and interest on obligations issued pursuant to Minnesota 
Statutes, Section 444.19. 

Sec. 33. Laws 1981, chapter 281, section l, is amended to read: 

Section 1. GREENWAY JOINT RECREATION BOARD TAX. 
The Greenway joint recreation board may levy a tax net to exceed 3.—5 mills 

on the value of taxable property situated in the territory of Independent School 
District No». 316 in accordance with this act. Property in territory in the school 
district may be made subject to the tax permitted by this act by the agreement of 
the governing body or town board of the city or town where it is located. The 
agreement may be by resolution of a governing body or town board or by a joint 
powers agreement pursuant to_ section 471.59. If levied, the tax is in addition to 
‘all other taxes on the property‘ subjectto it permitted to be levied for park and 
recreation purposes by the cities and towns other than for the support of the 
joint recreation board. It shall be disregarded in the calculation of all other mill 
rate or per capita tax levy limitations imposed by law of charter upon them. A 
city or town may withdraw its agreement to future taxes by notice to the recre- 
ation board and the county auditor unless provided otherwise by a joint powers 
agreement. The tax shall be collected by the Itasca county ‘auditor and treasurer 
and paid directly to the Greenway joint recreation board. 

Sec. 34. Laws 1984, chapter 502, article 13, section 8, is amended to read: 

Sec. 8. CLOQUET; PUBLIC TRANSPORTATION. 
Upon conditions mutually, agreed, the city of Cloquet may contract with a 

privately owned public transportation system to provide transportation services 
to the people of the city. The city may disburse money to discharge the terms of 
the contract. The city may annually levy.a property tax not to eaeeeeéene mi-1-l 
pp _t_l_1p taxable property i_n t_l1_e_ <_:_i1y forthe purpose of discharging the-contract 
obligations. The amount of tax levied is in addition to all others permitted by 
law and must be disregarded in the calculation of st-at-utery or other charter limi- 
tations on property tax levies. 

Sec. 35. REPEALER. 

Ifiwg 1939, chapter 2&1 section _l_; Laws 1961, chapters :39, section A; 2_76_, 
section 1; gig, section _l_; Laws 1963, chapter E, section 1; Laws 1971, chap- 
t£r_s _5__l§, section 1; mg Laws 1973A chapter 4_4_5_, section I; Laws 1974, chapter 
;Q2_; _Lp_vy§ 1984, chapter 5_().2_z article 1_3l section l_(L a_s amended by Laws 1986, 
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chapter 399, article _1_, section 1; g1_c_1 Laws l986, chapter 399, article 1, section 
3, E repealed. 

Sec. 36. EFFECTIVE DATE. 
Sections _1_ 

‘pg 
_3_>§ app effective i_‘gr_ property taxes levied Q 1994, payable i_p 

1995, a_n_(1 thereafter.
0 

ARTICLE 8 

TAX LEVY LIMITATIONS FOR PARTICULAR TOWNS 
Section 1. Laws 1959, chapter 298, section 2, is amended to read: 

Sec. 2. The town of Grand Rapids may levy and collect a tax net to exceed 
twee mills on the taxable property of the town, including incorporated villages 
c_i‘ti<e_s within the town, for the purpose of acquiring funds for the maintenance, 
operation, and management of the cemetery. Should any incorporated village 
9_i_§y be separated from the town of Grand Rapids, the tax shall be levied by the 
town and paid to the town by the village _ci_ty so long as the dead of the village 
pity are buried in the cemetery. 

Sec. 2. Laws 1961, chapter 317, section 1, is amended to read: 

Section 1. Balkan, town of; library services. Notwithstanding the provisions 
of any other law to the contrary, the board of supervisors of the town of Balkan 
in St. Louis county may levy and collect a tax not to exeeeé ene-quarter of one 
mill per year on the assessed valuation ef taxable property i_n the town for the 
purpose of providing a special library fund for the town. The special library fund 
shall be administered by the board of supervisors to provide more adequate pub- 
lic library services to the town of Balkan. The board of supervisors may contract 
with the governing body of any free public library located in any municipality 
adjacent to the town of Balkan for these services. The tax authorized by this see- 

Sec. 3. Laws 1965, chapter 617, section 1, is amended to read: 
Section 1. Itasca county towns; cemetery association. The town of Lawrence 

in Itasca county is authorized to join the Lakeview Cemetery Association oper- 
ated by the town of Iron Range. The town of Lawrence may pay to the associa-

_ 

tion the sum of $750 upon joining and may pay such :amount not to exceed 
$1,000 annually as may be determined by the association. _Ip ggg tg ppyE 
gig 91_l_1_e_r allowable costs, the town of Lawrence may annually 1ev_y 3 tfl Q §._l_l_ 
1:l_1§ taxable property _ip_ t_l_1_p _t_oflp for cemetery purposes an amount saliieient to 
preduee $1—,999 annually. 

Sec. 4. Laws 1969, chapter 534, section-2, is amended to read: 
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Sec. 2. The town board of any town named in section 1 may levy annually 
a tax net to eaeeeed +9 mills on the dollar of the taxable valuation of the property 
_i_r_1_ £311 town for the construction, reconstruction and improvement of bridges on 
town roads which the town board determines does not meet the requirements of 
the strength o_f bridges and the adequate width of bridges as required by Minne- 
sota Statutes, Sections 165.03 and 165.04. The tax levy authorized herein is in 
addition to the tax levy authorized by Minnesota Statutes, Section 164.04. 

Sec. 5. REPEALER. 
Laws 1941, chapter 451, section 1; Laws 1961, chapter 119, section 1; Laws 

1971, chapters 168; 356, section _2_; g_n_c_l Laws 1977, chapter 246, _a_r_e repealed. 

Sec. 6. EFFECTIVE DATE. 
Sections 1 t_o Q Q effective Q property taxes levied Q 1994, payable ip 

1995',‘ $1 thereafter. - 

Presented to the governor April 22, 1994 

Signed by the gqvemor April 25, .1994, -1:06 

CHAPTER 506——S.F.N0. 1912 

An act relating to insurance; accident and health; permitting short-term coverage; 
amending Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 62A.§5, by adding a subdivision. 

BE IT ENACTED BY THE LE.GISLATUliE-OF‘ THE STATE OF MINNESOTA: 
Section 1. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 62A.65, is 

amended by adding a subdivision to read: 

Subd. L SHORT—TERM COVERAGE. Q) Eg pumoses o_f E section, 
“short-term coveragfi means gap individual health plan that: 

Q) i_s issued 19 provide coverage fpr Q period~o_f L85 Q)/_s 9_r 1e_s_s_z except 111311 
th_e health E fly permit coveragg t_o continue until 111p Ed o_f Q period o_f 
hospitalization fpr g condition 1‘o_r which th_e covered person _\fl§ hospitalized pp 
Q; day mp1 coveragp would otherwise have ended; 

(2) _ip nonrenewable provided Q 'tl1_e health carrier may provide coverage 
f_o_r g g more subsequent periods t_h_at satisfit clause (1), p‘ th_e t_qt_a1 91‘ _t_l1g p_e_r1; 
_gc1§ o_f coverage Q Lit exceed a ELI o_f 1_8_5 gipy_s pip 91‘ Qty 365-day period, E fly additional Qyp covered pg _a result 91' hospitalization o_n th_e Qy Q11 p 
period _o_f coverage would otherwise have ended; 

Q) does {pt coveriggy preexisting conditions, including ones that originated 
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